10

Menurut Catatan Sejarawan T.D. Sudjana, Pangeran

Walasngsungsang yang berjuluk Ki Somadullah mendapat perintah dari

gurunya yaitu Syekh Datukh Kahfi atau Syekh Nurjati atau Syekh Idhofi

untuk pergi ke Dukuh Kebon Pesisir, membangun sebuah pedukuhan

yang diperkirakan terjadi pada 1 Sura 1367 Saka bertepatan dengan 1

Muharam 1445 Masehi. Padukuhan tersebut semula dinamakan Tegal

Alang-Alang (Lemahwungkuk). Kemudian lambat laun disebut dengan

“Dukuh Sarumban” yang berarti pusat percampuran penduduk,

selanjutnya disebut dengan “Caruban”, orang menyebut dengan “Carbon”

perang dengan Kerajaan Pajajaran. Inilah yang menjadi cikal

bakal perlawanan dan persaingan antara Kerajaan Cirebon

dengan Kerajaan Pajajaran untuk menguasai wilayah-wilayah

18

Peristiwa merdekanya Cirebon dari Kerajaan Sunda terjadi pada

tanggal 12 Bagian Terang Bulan Carita 1404 Saka atau Tanggal 2 April

1482 Masehi. Dalam Hijriah pada tanggal 12 bulan Safar bertepatan

dengan hari kamis tahun 887 H. untuk mengenang peristiwa tersebut,

pemerintah Kabupaten Cirebon menjadikan peristiwa itu sebagai hari jadi

Kabupaten Cirebon yang diperingati setiap tanggal 2 April. Lihat. A.